

Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS



No. 42

For Mailing at Special Rate of Postage provided for
1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

New York 1, N. Y., Spalio-October 19, 1962

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

53 METAI

Duokimėms ir Apdraudas Artimiesiems - Sustiprinkim Kuopas

"KOMJAUNULIŠKOS VESTUVĖS"

Pasakoja iš Lietuvos atvykę — Kokios pašalpos daugia-
vaikėms šeimoms, apie alimentus, abortus.

Kalbėdamasis su praėjusių
vasarą iš Lietuvos atvyku-
siais, ELTOS atstovas teira-
vosi apie Lietuvoje atlieka-
mas sutuoktuves. Ar be civi-
lio metrikavimo, dar daug
kas tuokiasi ir bažnyčioje?
Ar esama pavojaus susituo-
liantiems bažnyčioje?

— Taip — buvo atsakymas.
— Bažnyčioje šiuo metu Lie-
tuvijoje susituokia dauguma
jaunuolių, žinoma, prieš tai
yra įmetrikuoti: 2 savaites
prieš sutuoktuves pateikiamas
pareiškimas, laukiama, ar ne-
bus kokių kliūčių. Už metri-
kaciją tenka sumokėti tris
rublius. Tai dažniausia vyks-
ta šeštadieniais.

Tačiau naujiena, kad maž-
daug prieš trejus metus įves-
tos vadinamos "komjaunuo-
liškos vestuvės". Tokių ves-
tutivių tikslas, tarp kita ko,
sudaryti jaunuoliams galimy-
bę įsigyti baldų, butą. Jos
vyksta su įvairiomis tradici-
jomis (pvz., pirslio korimu ir
pan.), tačiau reikia pastebėti,
kad, palyginti, tokios rusiš-
kos vestuvės — dar retas
reiškinys Lietuvoje. Jos dau-
giau surengiamos pavyzdin-
giems komjaunuoliams.

Taip, tenka pakartoti, po
metrikacijos formalumų, dau-
guma vyksta susituokti į baž-
nyčią (pastaba: pasakoja per
30,000 gyv. miesto gyventoi-
jai — E.). Tokios sutuoktu-
vės dažniau vyksta vakarais
ir nebūtinai bažnyčioje, o pri-
vačiame kambary.

Iš Lietuvos atvykusieji pa-
sakoja ir apie skyrybas, ali-
mentus. Jei anksčiau skirian-
tis nereikalavo pateikti

svarbesnį pagrindą, tai dabar
jau reikalaujama. Tėvams iš-
siskyrus, tačiau sutuoktiniam
turėjus vaikų, už pirmą išrei-
kalaujama 25% tėvo gauna-
mo atlyginimo, o už du vai-
kus — 50% (kalbama apie
atvejus, kai vaikai palieka
pas motiną). Didėsnį išlai-
kymų, kaip 50% algos, nebu-
na.

Jeif šeima pametęs vyras
slėpiasi, toks įieškomas mili-
cijios, jis įdarbinamas arba
patenka ir į darbo stovyklą.
Alimentų mokėstis tuo atve-
ju atskaitomas iš dirbančiojo
stovykloje atlyginimo.

Budinga, kad jau maždaug
penkeri metai Lietuvoje (kaip
ir Sovietijoje) nebaudžiama
už abortus. Jie atliekami li-
goninėse, kaštuoja po 5 rub.
ir reikalingi gydytojo leidi-
mai. Abortai netekėjusioms
mėginoms ir moksleivėms at-
liekami nemokamai, tačiau to-
kiaisia atvejais į ligoninę ten-
ka atsivesti ir tėvus.

Dar tenka pastebėti, kad
Lietuvoje mažamečių išpri-
eartavimo reiškiniai — retas
dalykas. Tačiau šiaip už prie-
vartavimą smarkiai baudžia-
ma, pastaruosiu metu — ir
mirties bausme.

O ar daug Lietuvoje dau-
giai vaikų šeimų? Miestuose,
miesteliuose — jų mažai —
pasakoja iš Lietuvos atvykę.
Tačiau kaime daugiau vaikų
šeimų rasi daugiau. Penkių
vaikų šeimos gauna vienkar-
tį pašalpą po 200 rb., o
šiaip už vaikus mokamos mė-
nesinės pašalpos po 5 rublius.
ligi vaikams sukanka 5 m.
amž.

KIEK UŽDIRBA BAUDŽIAUNINKAI KOLCHOZUOSE

Nors kolchozinė sistema
Sovietijoje veikia jau per 30
metų, tačiau kom. partijos
centro komitetas savo organe
"Komunist" turėjo pripažinti,
kad "krašte dar esama nema-
žai skaičiaus ukiniai atsiliku-
sųjų kolchozų su nepakankama
produkcija, mažomis pajamo-
momis ir nuolat besikeičian-
čiu kolchozininkų darbo ap-
mokėjimu... Žemas materiali-
nio suinteresuotumo lygis kol-
chozininkus verčia įeškoti di-
dėsnį pajamų jų sodybinuo-
se sklypuose ar kitur."

Kaip budingas pavyzdys
čia nurodytinas "Draugystės"
kolchozas Kubiševo srityje.
Šio kolchozo nariai 1961 me-
tais tegavo po vieną grūdų
kilogramą ir pinigais — už
kiekvieną išdirbtą darbdienį
po 20 kapeikų grynais, vadi-
nasi, po 32 kapeikas per die-
nį ir apie 10 rb. per mėnesį.

Lietuvoje, 1961 m. už dar-
binius kai kuriuose kolcho-
zuose buvo išmokėta po vieną
kg ir 200 gr grūdų (apie 3
svarus) ir po 15 kap. pinigais.
Per metus darbingas vyras
išdirbtavo apie 300 darbdie-
nių, o moterys — per pusę

mažiau. 1958 m. vienas kol-
chozininkas Lietuvoje viduti-
niškai už vieną darbdienį
grynais gavo (apskaičiavus
naujais rubliais) — 26 kp., o
per metus atlyginimas gry-
nais siekė 68,4 rb. Tais pa-
čiais 1958 m. už vieną darba-
dienį Lietuvos kolchozininkas
vidutiniškai gavo 1,74 kg grū-
dų per mėn., o per metus —
452 kg.

Tas grūdų kiekis, to meto
valstybinėmis supirkimo kai-
nomis tebuvo vertas maždaug
36,00 rublius, taigi, kolchozi-
ninkas gavo atlyginimo gry-
nais ir natūra tais metais vi-
dutiniškai viso 104 rublius,
kas sudaro apie 16% jo per
tą patį laiką pagamintos pro-
dukcijos vertės.

Tuo tarpu ekonomistas ir
žemės ukio-specialistas P. Va-
sinauskas savo straipsnyje
"40 metų" (Vilnius, 1958 m.)
buvo pabrėžęs, kad pagal lie-
tuvų ekonomistų 1958 m. ap-
skaičiavimus, normalus atly-
ginimas valstiečiams už dar-
badienį turėtų būti toks: grū-
dų — 3 kg, šieno — šiaudų —
6 kg, pinigų — 10 rb. (nau-
jais rubliais — 1 rb.). (E.)

Kremliai Reikalingi Pinigai

Sov. S-gos aukšč. taryba iš-
leido potvarkį, kad ryšium su
"imperializmo didėjančia ag-
resyvine veikla" atsiskama
plano palaiptiškai panaikinti
pajamų mokestį Sovietijoje.
Dar 1960 m. Kruščiovas reiš-
kė viltį, jog pajamų mokestis
galutinai bus panaikintas
1966 m. Pajamų mokestis So-
vietijoje neturi tokios didelės
reikšmės, kaip demokratinuo-
se kraštuose, nes nesudaro nė
10% visų valstybės biudžeto
pajamų.

Ta proga "Frankfurter Zei-
tung" (225 nr.) primena, kad
pajamų mokestis Sovietijoje
pajamų tveduoda maždaug apie
6 bilionus rb., jis tesudaro
penktadalį apyvartos mokes-
čio, tačiau, ryšium su finan-
sine padėtimi, vyriausybė to
mokesčio neatsisako.

Aišku, Kremlius reikalin-
gas pinigų — teigia dienraš-
tis — jam reikia didinti gink-
lavimasi, toliau vykdyti bran-
giai kaštuojančią pramonės
skatinimo politiką ir atitaisy-
ti visas klaidas žemės ukyje.

Dar pridurtina, kad per
pastaruosius metus sovietinė
ukio politika nesiderino su vi-
sais pažadais pralenkti ameri-
kietišką gerovę. Karui pasi-
baigus, rublis jau buvo du
kart nuvertintas. Prieš penke-
riose metus buvo panaikinti
nuošimčiai 260 bilionams rb.
privalomos paskolos ir pasko-
los gražinimas atidėtas 20
metų.

Pagaliau ne taip seniai bu-
vo pakeltos ir žemės ukio gami-
ninių kainos. O gyventojai
verčiami ir toliau aukotis,
drauge juos maitinant gra-
žiais kapitalistinių kraštų pa-
sivijimo bei pralenkimo pa-
žadais. (E.)

DIDŽIUKITĖS RUSES ZYGDRABIU...

Budingas vaizdelis, kaip
liaupsinami sovietiniai atėju-
nai Lietuvoje. Panevėžio komu-
nistė Klara Rybakova iš-
girdo pagalbos šauksmą. Pa-
sirodo, lietuvė Irena Šilinskienė
iki kaklo įbrido raiste, bu-
vo pavojus gyvybei. Klara
Rybakova išgelbėjo skęstan-
čią. Rugsėjo 19 d. Vilniaus
radijas paskelbė: fabriko dar-
bininkai didžiuojasi komunistės
Rybakovos žygdarbiu.

KULTūros DEKADA

Kai prieš kelis mėnesius
buvo surengta Lietuvos kul-
tūros dekada per Lenkijos ra-
diją, tai dabar, nuo spalio 1
o. per Lietuvos radiją — per
10 dienų — surengta Lenkijos
kultūros dekada. Skelbiami
pasakojimai, pasikalbėjimai su
Lenkijos veikėjais, darbinin-
kais, menininkais, transliuota
lenkų kurėjų muzika.

Lietuvos gyventojams pa-
sakota apie Lenkijos miestus:
Varšuvą, Koniną, Vroclavą
(buv. Breslavą), Krokuvą, No-
vają Hutą ir kt. Buvo išpil-
domi kompozitorių Chopino,
Moniškos, Noskovskio, Maly-
ševskio ir kt. kuriniai, popu-

SLA VEIKĖJŲ PASITARIMAS NEW YORKE

Praėjusį savaitgalį, atvykus SLA prezidentui Povilui P.
Dargiui, Susivienijimo centro įstaigoje, įvyko visa eilė pasita-
rimų. Pirmoje vietoje kartu su sekretore B. Pivaroniene, daly-
vaujant centro raštinės pareigūnams, buvo apsvaistyta gana
daug tarnybinių reikalų. Tarp jų plačiai aptarta pasiruošimas
busimam vajui, galimos lengvatos, literatūros atspausdinimas
ir kiti vajiniai klausimai.

Šeštadienio dienos pasitarimuose dalyvavo SLA aktuaras
L. Goodfarb ir išdo globėja E. Mikužutė. Tos dienos popietį
į centro patalpas atvyko Susivienijimo kuopų veikėjai iš New
Yorko ir New Jersey. Šį platesnį-veikėjų pasitarimą atidarė
sekretorė B. Pivaroniene, pakviesdama P. P. Dargį padaryti
susirinkusiems pranešimą. Savo žodyje P. P. Dargis palietė
planuojamus darbus, tarp kurių didelis dėmesys buvo skirtas
narių įrašymo reikalams.

Po išsamaus pranešimo pasisakė visa eilė veikėjų. Naujų
narių gavimo reikalais kalbėjo M. Klimas, J. Aymanas, V.
Kiaunė, J. Laučiškis, P. Dagsys, J. Petrenas, V. Kalvelis, A.
Sodaitis ir kt. Taip pat šiame pasitarime dalyvavo svečias P.
Sveikauskas, atvykęs iš Bostono. Visi kalbėjusieji pareiškė vien-
ingą nuomonę, kad busimame vajuje turime išvystyti didesnį
veikimą ir siekti daugiau lietuvių įjungti į mūsų brolišką or-
ganizaciją. Anot prez. P. P. Dargio, vajuos sekmingumas pri-
klauso daugiausiai nuo organizatorių darbo, jų pastangų suieiti
į tiesioginį ryšį su mūsų tautiečiais, pakalbinant juos tapti
SLA nariais.

Pasitarimo pabaigoje P. P. Dargis pasveikino SLA 76
kuopos pirmininką Vladą Ivonį, išbuvusį tose pareigose dau-
giau 30 metų. Ilgametis kuopos veikėjas buvo apdovanotas
SLA garbės auksiniu ženkliuku, kurį V. Ivoniu įteikė sekre-
torė B. Pivaroniene. Skirstantis, organizatorius J. Aymanas
pareiškė, kad šis veikėjų susitikimas ir pareikštos mintys tam-
pa gražiu paskatins atieitis darbams.

liarios liaudies melodijos, dar
išpildytos ir kelios operos,
pjesės ir kt. Buvo pasakojami
ir kelionių po Lenkiją iš-
puodžiai.

NEBUS KONFISKUOTI

Komunistinio jaunimo fes-
tivalio, praėjusių vasarą įvy-
kusio Helsinky rengėjai buvo
nerdavę Suomijos policijos or-
ganams dalį antifestivalinių
leidinių, kuriuos festivalio daly-
viams dalino demokratinio
jaunimo atstovai. Rengėjai
prašė tuos leidinius konfis-
kuoti ir imtis priemonių prieš
jų dalintojus.

Tuo pačiu tikslu atitinkamą
spaudimą Suomijos vyriausy-
bei dariusi ir sovietų amba-
sada Helsinky. Suomų komu-
nistų spauda taip pat kėlė to-
kį reikalavimą. Ryšium su tuo
Suomijos teisingumo ministe-
rija neseniai pareiškė, kad ne-
numatyta imtis kokių nors
priemonių, nes minėtų leidi-
nių platinimas nėra nusizen-
gimas įstatymams. Leidiniai
taip pat nebus konfiskuoti,
nes juose nėra nieko nelega-
laus.

5,000 LIETUVOS VOKIEČIŲ RUSIJOJE

Pagal vokiečių spaudoj pa-
skelbtus pranešimus, šių me-
tų liepos - rugp. mėn. iš Sov.
S-gos į Fed. Vokietiją grįžo
74 vokiečiai, buvę Lietuvos
gyventojai. Tai buvęs pats
didžiausias paskutiniu laiku
grįžusių skaičius. Pagal Lie-
tuvos vokiečių Landsmann-
schafto Vokietijoje. Neheim-
Huesten, duomenis, įvairiose
Sovietijos srityse dar gyvena
per 5,000 Lietuvos vokiečių.

Pažymėtina, kad grįžtančių
Lietuvos vokiečių tarpe ran-
dama ir lietuvių tautybės as-
menų.

IMPORTUOTI RUSAI

Švedų liberalų dienraštis
"Upsala Nya Tidning" rašo,
kad didelę dalį partijos apar-
ato Estijos, Latvijos ir Lie-
tuvos "laisvose respublikose"
sudaro importuoti rusai. Pa-
sinaudojant "The Baltic Re-
view" (nr. 24, 1962) duome-
nimis, ten pat teigiama, jog
Lietuvos kp suvažiavime da-
lyvavo 216 rusų kilmės.

SEKTOMS PRIKISA ŠNIPINĖJIMĄ

Per Vilniaus radiją, jau ne-
be pirmą kartą, ir rugsėjo 22
d. A. Viršulis puolė-sektų pa-
plitimą ir ypatingai kritikavo
Jehovos liudininkų veiklą Lie-
tuvijoje. Pripažinta, kad pas-
taruoju metu apie sektas, jų
pasekėjus rašoma su daž-
niau. Išnagrinėjęs baptistus,
evangelikus, "50-kus", kalbė-
tojas nurodė, kad Jehovos liu-
dininkai esanti konspiratyvi
organizacija. Ji esanti griež-
tai priešiška visam tam, kas,
esą, stiprina sovietinę san-
tvarką.

Blogiausia, kad tos sektos
nariai nedalyvauja rinkimuo-
se, nekojoja už taiką, esą
priešiški prof. sąjungoms ir
kt. organizacijoms. Iš viso,
šioji sekta, tvirtino Viršulis,
esanti tikra šnipinėjimo orga-
nizacija, nes... gaunanti nuro-
dymus iš Brooklyne, JAV, e-
sancio štabo. Esą, ir laisvos
Lietuvos laikais buvę tų Je-
hovos liudininkų (daugiau
Klaipėdos krašte) ir kiek ad-
ventistų, su centru Šiauliuo-
se, ir jie tuometinės Lietuvos
požiūriu laikęsi lojaliai.

Kodėl sektos turi tiek sek-
mės šių dienų Lietuvoje? Į
tai per Vilniaus radiją Viršu-
lis atsakė vienu sakiniu: į
sektas stoja paprastai netvir-
ti, nusivylę, nelaimės prisigė-
ti žmonės...

MUSŲ DIDŽIOJI PAREIGA — ATEI- NANČIŲ KALĖDŲ VAJŲ PADARYTI SEKMINGĄ

PASINAUDOKIM SVENCŲ NUOTAIKOM BUSIMŲ NAUJŲ
NARIŲ GEROVEI IR SUSIVIENIJIMO SUSTIPRINIMUI

SLA Vajaus Komisijos kvietimas bus išgirstas visų mūsų
organizacijos patriotų. Juk nėra geresnio laiko surasti naujus
narius Susivienijimui, kaip dabar, kai daugumas mūsų žmonių
galvoja apie švenčių dovanas savo artimiesiems. Kam mes pa-
tarsim padovanoti SLA gerą apdraudą vaikams ir jaunimui,
vėliau mums bus dėkingi už tokį puikų patarimą.

DOVANA, KURIĄ ĮVERTINS IR VISĄ GYVENIMĄ NEUŽMIRS

Labiliausia rūpinkimės, kad jaunimui būtų dovanojamos
taupomosios apdraudos, nes suėjus nustatytam laikui jaunu-
lis gaus į rankas grynus pinigus, kurie taip svarbūs jo gyve-
nimo pradžioje. Tai didelė pagalba jaunuoliams studijuojan-
tiems aukštąjį mokslą ir svarbi parama jam įsikurti.

RUPINDAMIESI NAUJŲ NARIŲ PRIRASYMU, TURĖSIM
IR SAU APCIUOPIAMĄ NAUDĄ

Kiekvieno laikas brangus. Neabejotinai, tokie veikėjai, kas
supranta reikalo svarbą, nelaukia paskatinimų. Bet ir tie, kas
praktiškai žiuri į savo darbą, šiame vajuje dalyvaudami turės
progos ateinančioms šventėms ir sau patiems laimėti dovanas,
kurios skelbiamos greta. Sios dovanos duodamos priedu prie
normalaus atlyginimo organizatoriams.

TIK SVARBU ATSIMINTI, kad šio vajuos darbas neat-
dėtinas, nes prieš pačias šventes nebeturėsime gerų progų tuo
reikalu kalbėti, kadangi visi bus užimti dienos reikalais.

KAM TRUKSTA APLIKACIJŲ, PRASOM PRANESTI,
JAS GAUSIT SKUBOS KELIU.

APRUPINKIT SAVO ARTIMUOSIUS GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną.
DALYVAUKIT NARIŲ ĮRASYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti
į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria
pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais	\$100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais	75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais	50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais	40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais	30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais	20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais	10.00

Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabaigos
nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA
reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, butent:

- V1 — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokes-
čiai,
- V2 — Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik
per 20 metų,
- V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų,
- VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.

Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupo-
mosios apdraudos visą sumą, kaip kokias sutaupas iš banko.
Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias bu-
das aprupinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pra-
džiai.

Šio specialaus vajuos metu įsirašius su Non-Medical apli-
kacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama
nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įsto-
jimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti na-
rių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parupinkite savo
artimiesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdrau-
dą.

TURISTAI LENKIOJE

Lenkijos režimo valstybinis
kelionių biuras Orbis paskel-
bė, kad šiemet iki rudens
pradžios kraštą aplankė apie
100,000 turistų iš užsienio. Iš
jų nemažiau kaip 80,000 buvo
vakariečiai turistai, jų tarpe
apie 20,000 iš JAV ir Kana-
dos.

TRUKSTA MAISTO

Prahos radijas pranešė, kad
Čekoslovakija Sovietų Sąjun-
goje nupirko 5,000 vagonų
bulvių. Čekų spaudos žinio-
mis, ties krautuvėmis, kurio-
se pardavinėjamos atgabent-
os bulvės, matyti didelės
žmonių eilės. Partinė čekų
spauda už tai kaltę verčia dir-
bantiems burokratams.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance
of America

BERTHA PIVARONAS
MANAGER

ANTANAS SODAITIS
EDITOR

Yearly Subscription Rates:

In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.

Tel. Lackawanna 4-5529

SLA kopų pranešimai ir skubų raštų redakcijai reikia siųsti ne vėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio numeriu išlaikant.
Keičiančią adresą, būtina pranešti senaisiu adresu ir nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.



Paskatinkim Jaunimą Dalyvaut Literatūrinėje Varžybose

So. Boston, Mass. kuopa savo veikloje jau ne pirmą kartą parodo gražią pradžią bet kokiam sumanymui. Štai dabar skaitome Tėvynėje, kad kuopa paskelbė konkursą parašyti rašiniui "Kodėl verta priklausyti SLA". Kuopos pranešime sakoma, jog konkurse gali dalyvauti SLA nariai ir nenariai iki 20 metų amž. ir kad rašinys turi būti parašytas lietuvių kalba. Už geriausius rašinius kuopa skiria dovanas: pirmoji — \$35.00, antroji — \$15.00.

Šių literatūrinių varžybų rengėjai, parinkdami rašiniui temą apie Susivienijimą ir pabrėždami, jog rašinys turi būti parašytas lietuvių kalba, suteikia konkursui labai kilnią prasmę, butent, patriotinį ir tautinį atspalvį. Toks konkursas tai labai gera priemonė paskatinti jaunimą skirti didesnę dėmesį lietuviškai organizacijai ir mūsų gimtajai kalbai.

Labai svarbu, kad paskelbtame konkurse dalyvautų daugiau jaunimo. Tai uždavinys jau ne vien sumanytojų, o reikalas mūsų visų besirūpinančių Susivienijimo palaikymu ir augimu. Todėl SLA 328 kuopai, jos gražiame darbe, turėtų patalpininkauti visos Naujosios Anglijos kuopos (Konkurso skelbėjai sako, kad varžybose gali dalyvauti lietuviai gyveną Naujoje Anglijoje). Šiom kuopom kaip tik tenka paskatinti Naujosios Anglijos lietuvių jaunimą dalyvauti literatūrinėse varžybose.

Tiesa, turime jaunimo, kuriam lietuviška organizacija yra arti širdies ir jie patys susipras atsiliepti į kvietimą. Bet nebus pataikyta pro šalį, jei kuopų nariai paragins jaunuolius dalyvauti tose varžybose. Didesnis dalyvaujančių skaičius labiau patenkins konkurso skelbėjų lūkesčius.
Tenka džiaugtis sumanytojų gražiu darbu ir sveikinti kuopą, kad ji paskyrė šiam reikalui lėšų. SLA 328 kuopos veikėjai, paskelbdami šį konkursą, tvėrėsi tikrai vertingo darbo. Reikia pažymėti, kad šiame darbe didelis vaidmuo tenka nenulstamai kuopos veikėjai, Jadvygai Tumavičienėi, vis besirūpinančiai naujais sumanymais ir darbais Susivienijimo veikloje.

A. Sd.

PAREMKIM VASARIO 16 GIMNAZIJA

Sesės ir Broliai Lietuviai! Vokietijos Liet. Bendruomenė naujai išrinkta Taryba, susirinkusi pirmam posėdžiui 1962 m. rugs. 8 ir 9 d. Huttenfelde, su gilia padėka minėjo visus Vasario 16 Gimnazijos rėmėjus, ypatingai buvusių vadovus priekyje su ne-nulstamuoju kun. B. Sugintu. Taip pat su gilia padėka minėjo atskirus aukotojus, kaip asmenis, taip ir jų grupes — klubus, bankus ir organizacijas, savo aukomis prisidedančias išlaikyti Vasario 16 Gimnaziją.

Laisvajam pasauly gyvenančių lietuvių parama, suteikiusi galimybę įkurti ir iki šiol išlaikyti šį stambų ir labai svarbų mokslo ir auklėjimo lietuviškos krikščioniškos dvasios židinį, sudarys vieną gražiausių lietuviškos emigracijos istorijos puslapių.

Mums ypatingai malonu konstatuoti, jog šiam židiniui išlaikyti, lietuvių buvo parodyta didelė bendradarbiavimo dvasia, vienas kito supratimas ir parama, neatsižūrint nei tikybinių, nei pasaulėžiūrinių, nei politinių įsitikinimų. Musų stiprybė yra tame, jog mes visi giliai įsijaučiam esą vienos lietuvių tautos kamieno vaikai, surišti kraujorūšiais su gimtąja žeme, kuriuos mes niekad neišsivadėsime.

Mes šventai tikime, kad broliai ir sesės užjūrio ir Europos šalyse neužmirš Vokietijoje paliktų lietuvių ir ypatingai jų mokslus besiveržiančio jaunimo. Tas jaunimas yra vertas ir reikalingas paramos. Lietuvių Bendruomenė Vokietijoje viena neįstengia tą gimnaziją išlaikyti. Šiuo metu joje mokosi 103 lietuviai jaunuoliai (59 berniukai ir 44

mergaitės). Nors paskutiniu laiku, Kr. Valdybos pastangomis, yra gaunama paramos tiek iš Federalinės Vokietijos vyriausybės, tiek ir iš Worttemberg-Baden Krašto vyriausybės, bet ta parama nėra nuolatinė ir ji tik dalį išlaidų padengia, reikalingų mokytojų ir administracijos tarnautojų algoms. Didesnė algų dalis ir visos mokinių bendrabučio ir maitinimo išlaidos ir toliau dengiamos tik lietuvių aukomis.

Maisto ir kitų reikmenų kainos Vokietijoje aukštos ir nuolat kyla. Artėja žiema, reikia kuro, nes lentiniai barakai, kuriuose vyksta pamokos, yra supuvę ir šalti. Su projektuotais naujas klases pastatas, bet ir jo statybai dar daug lėšų trūksta. Tuo būdu, Vasario 16 Gimnazijos ir bendruomenės vadovybės nuolat susiduria su trukumais ir bėdomis, kurių pašalinimas būtų įvykdytas, jei būtų sutelkta daugiau lėšų.

Naujoji Bendr. Taryba, turėdama mintį visus trukumus, labai nuosirdžiai ir karštai kreipiasi į laisvojo pasaulio lietuvių buti dosniam, sustiprinti pastangas ir aukas šiam lietuviškoje ir krikščioniškoje dvasioje auklėjimo ir ugdymo mokslinio židiniui išlaikyti.

Vokietijos Krašto Tarybos vardu, jos įgalioti, reikiame visiems geradariams lietuvišką dėkingumą ir gilią pagarbą.

Prezidiumas:

J. Valiunas, pirmininkas.
I. Rugienius, vicepirmininkas.
Fr. Skėrys, sekretorius.

Easton, Pa.

Rugsėjo 1 d. staigiai mirė 342 kuopos prezidento žmona, Marija Kaulius, kuri palaidota šv. Philip kapinėse, Phillipsburg, N. J. Velionė priklausė per 20 metų prie SLA ir savo aktyvumu daug padėjo kuopos darbuose.

Nuludime liko vyras, Petras Kaulius, 3 sunai, duktė ir 10 anukų, kurie dėkoja visiems dalyvavusiems laidotuviuose.

B.

Boston, Mass.

SLA 328 kp. Jamaica Plain, Mass. susirinkimas kviečiamas spalio 19 d., penktadienį, 7.30 val. vak., Lietuvių Piličių Draugijos salėje, 370 W. Broadway, South Bostone.

Visi nariai ateikit, nes turime svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių prisirašyti prie mūsų garbingos organizacijos. Kviečia

Kuopos valdyba

Chelsea, Mass.

Kuopa rengia centinį parduovimą

SLA 53 kuopos susirinkimas įvyks spalio 3 d., kurį atidarė ir vedė pirmininkas M. Mickevičius. Kadangi po vasaros buvo pirmas susirinkimas, tai, rodos, visi kuopos veiklesnieji nariai — ji atsilankė.

Iš praėjusio susirinkimo protokolo paaiškėjo, kad visi kuopos nariai dabar yra gerame stovyje, niekas neserga. Taip pat patyrėme, kad praėjusios kuopos parengimas davė pelno daugiau 75 dolerių. Už tai buvo padėkota kuopos valdybai ir komisijai, nuosirdžiai padirbėjusiems organizacijai labui.

Į SLA 2-ros apskrities metinį suvažiavimą atstovauti mūsų kuopą išrinkti: Jonas Kirmelevičius, Leonas Kirmelevičius, Pranas Kesleris.

Vienbalsiai nutarta rengti "penny sale" lapkričio 17 d., šeštadienio vakare, M. Mickevičiaus svetainėje. Į rengimo komisiją išrinkta E. Keslerienė ir Anna Dekafekė. Valdyba ir komisija iš anksto prašo narius, gimines ir svečius dalyvauti. Busite pavaišinti kavute ir užkandžiais.

F. K.

Springfield, Illinois

SLA 275 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 2 val., 1500 East Carpenter St., J. Stočkuno namuose. Valdyba kviečia visus narius atvykti. Per vasarą, kada nebuvo susirinkimų, susidėjo daug reikalų, kuriuos turime apsvaistyti.

Butų labai gerai, kad atsiestumėt naujų narių, nes vasarą buvo pirmas susirinkimas. Kiekvienas gali gauti dovaną už prirašymą.

Veronika Shimkus, korespondentė

Kuopų Susirinkimai

BOSTON, MASS.

SLA 328 kuopos susirinkimas kviečiamas spalio 19 d., 7.30 val. vak., Liet. Piličių Draugijos salėje, 370 Broadway, So. Boston, Mass.

SPRINGFIELD, ILL.

SLA 275 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 2 val., 1500 East Carpenter St., J. Stočkuno namuose.

Prašo paramos

Šiais Maironio metais spalio mėnesį, lietuviškas akademinis jaunimas rengia piniginių vaju, LITUANUS žurnalui paremti. Tokie vajai šiam žurnalui yra būtini, kadangi be jų šis žurnalas jokių būdu negalėtų išlaikyti. Pinigai renkami iš prenumeratų toli gražu neužmoka visų išlaidų susijusių su jo leidimu.

Kaip tik šiuo metu LITUANUS pinigine bukle yra itin rimta — yra likę užtenkamai lėšų tik dar vienam numeriui išleisti, todėl vajus yra būtinas dalykas.

Vajaus centrinis komitetas Rochester, N. Y. šiuo metu laisvą kreipiasi į visas didžiasias lietuvių organizacijas, kad jos šį vajų kuo labiau paremtų.

Kiekvieno lietuvių pareiga dirbti Tėvynės laisvinimo darbe. LITUANUS žurnalas, lietuvių padedamas, jau aštuntą metą kai dirba panašų darbą. Lietuvis savo auka jį iki šiol išlaikė, turėtų ir toliau taip daryti ir tikėti, kad kartą matysime to darbo vaisius — laisvą Tėvynę Lietuvą.

Lituanus Vajaus Centrinis Komitetas
253 Berlin Street,
Rochester 21, N. Y.

PET ATSTOVYBĖ EUROPOS TARYBOS SESIJOJ

Strasburge rugsėjo 17-26 d.d. įvykusioje Europos Tarybos Patariamiosios Asamblėjos posėdžiuose PET Seimui atstovavo min. St. Lozoraitis, PET atstovybės Bonnoje vadovas gen. Henney (vengras) ir Frasheris (albanas).

DEŠIMTOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

SLA Dešimos Apskrities metinis suvažiavimas šaukiamas spalio 28 d., 1 val. po pietų, 1827 Linden Ave., Racine, Wis. Maloniai prašau šios apskrities kuopas išrinkti delegatus ir dalyvauti suvažiavime.

M. KASPARAITIS,

SLA 10-tos Apskrities Sekretorius

BROCKTON, MASS. SANDARIEČIŲ KONFERENCIJA

ALT Sandaros pirmos apskrities metinis suvažiavimas įvyks spalio 28 d., sekmadienį, Sandaros svetainėje, 30 Intervale St., Brockton, Mass. Pradžia 12 val.

Nuosirdžiai kviečiame visas kuopas ir visus sandariečius Mass. valstijoje kuo gausiausiai dalyvauti mūsų metiniame suvažiavime. Aptarsime svarbius mūsų organizacijos ir tautos reikalus. Be to, 5 val. bus ir puikus banketas, kur brocktoniečiai visus žada puikiai pavaišinti.

Todėl kviečiami ne tik sandariečiai, bet ir visi geros valios lietuviai atsilankyti į svečius.

Sandaros Pirmo Apskrities Valdyba:

J. M. TUMAVIČIENĖ, pirmininkė
J. SVIKLA, sekretorius
J. KESLER, išdinininkas

TORONTO SLA KUOPA KVIEČIA Į BALIŲ

LAPKRIČIO 20 D., ŠEŠTADIENĮ, 7 VAL. VAKARO.

Prisikėlimo salėje, Toronto SLA 236 kuopa ir sporto klubas Vytis ruošia šaunų, tradicinį balių — vakarą su įdomia programa, kurią išpildys garsėjančios Amerikoje jaunos šokėjos, SLA narės, Ruta ir Milda Jokubaitytės ir Toronto Gintaro tautinių šokių grupė.

Vakare sutiko dalyvauti D. Kuraitis, kuris pasidarys įspūdžiais iš Lietuvos.

Grieš puikus orkestras, bus bufetas su gėrimais.

Visi maloniai kviečiami dalyvauti.

SLA 236 KUOPA

SLA 2-SIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS SOUTH BOSTONE

LAPKRIČIO 11 D., 12 VAL., SANDAROS SVETAINĖJE, 124 F St., šaukiamas SLA 2 Apskrities suvažiavimas.

Prašome visas SLA 2 apskritys priklausančias kuopas išrinkti delegatus ir dalyvauti suvažiavime.

Po suvažiavimo toj pat salėj bus banketas — vakarienė. Prašome visus delegatus su svečiais dalyvauti bankete.

SLA 2-sios Apskrities Valdyba

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Vėžys

DR. V. TERCIJONAS

VĖŽIO BAIME

Jeigu yra natūralu ir protinga bijoti vėžio, tai perditas bukstavimas jau minėta "kancerofobia" yra beprasmiškas ir be pagrindo. Kankurie žmonės persekiojami tokios neprotingos vėžio baimės negali toliau džiaugtis gyvenimu. Tą išgąstį palaiko mintis, kad vėžys yra nepagydomas, kad asmuo, kurs turi vėžį, yra beviltiškas ligonis pasveikti ir medicinos mokslas čia yra bejėgis. Iš to kyla paniškas pasibaisėjimas vėžiu. Antras punktas, kuo vėžys skiriasi nuo kitų ligų, kad jo priežastis nežinoma.

Zmonės nežino, kaip ta ligą pas juos atsiranda ir tiki, kad gydytojo diagnozė, jog yra vėžys, yra tolygi mirties sprendimui. Dar vienas skirtumas tarp vėžio ir kitų ligų, kad jis gauna pradžią vidury kūno, tuo tarpu užkrečiamos ligos ir sužalojimai ateina iš lauko. Šitie ypatumai padarė vėžį ligą sukeliančią prietaringą baimę. Ir normalus asmuo jaučia baugumą (baisumą) vien nuo minties apie vėžį.

Bet tai dar nėra kancerofobija (nenugalima vėžio baimė), kuri ardo žmogaus laimės ir saugumo jausmą ir

negailėstingai griaua jo džiaugsmą ir proto ramybę. Nors mokslas dar neištyrė vėžio paslaptį, tiek jo kilmę, tiek gydymą, vienok žinant, kad apie 1/4 iki 1/3 vėžio atsitikimų galima su pasisekimu gydyti, tai jau nemaža vilstis, kuri psichiniai pastoviam asmeniui gali suteikti nemažai pasitenkinimo.

VĖŽIO DAZNUMO RODIKLIS

Rodiklis įvairiuose kraštuose nustatomas iš mirties atsitikimų nuo tos ligos. 100,000 gyventojų mirtingumo rodiklis nuo vėžio vidury šio šimtmečio buvo toks: Šveicarijoje 176, Anglijoje 172.3, Vokietijoje 149, Svedijoje 135, Francijoje 133, JAV 120, Italijoje 86, Japonijoje 71. Apie dabartinę Lietuvą koks ten mirtingumo rodiklis nuo vėžio nėra paskelbta duomenų. Bet Lietuvoje, kaip ir JAV, mirimai nuo vėžio užima antrą vietą tarp kitų ligų, pirmoji vieta eina mirtingumas nuo širdies ligų.

DIAGNOZĖ

(Ligos nustatymas)

Apie pusę visų vėžių yra matomi juos apžiūrint ar apčiuopiami tiriant pirštais.

Apie ketvirtis (1/4) gali būti matomi vartojant įvairius specialius instrumentus, įdėtus į kūno angas. Tie tyrimo įrankiai su elektros apšvietimu ir padidinais stiklais taikomi apžiūrėjimui gerklės, plaučių, stemplės, skilvio, storosios žarnos, tiesiosios žarnos, šlapimo pūslės, taigi padeda sudaryti vaizdą.

Tie tyrimai įrankiais turi specialius vardus, kaip tai bronchoskopija (bronchų apžiūrėjimas), laringoskopija (gerklės apžiūra), gastroskopija (skilvio apžiūra), cistoskopija (pūslės apžiūra), rektoskopija (tiesiosios žarnos apžiūra) ir kt.

Rentgeno spinduliai, vartojant kontrastines medžiagas ar be jų, taikomi tiriant vėžį nosies sinusų, plaučių, stemplės, skilvio, žarnų, inkstų, pūslės, kaulų ir smegenų. Yra kelios cheminės reakcijos, vertingos tiriant prostatą vėžį, kai, pav., randamas padidintas ruskųjų foafatazų kiekis kraujyje pacientų su prostata vėžiu ir kitos.

Daromos biopsijos galutinai diagnozės nustatymui, kuomet imami ar išpianunami maži audinių gabaliukai ir tiriami po mikroskopu. Čia įcina jau minėtas Papanikolu budas, įieškant vėžio ląstelių gimtuvėjų, bronchuos, šlapime ir kitur.

(Bus daugiau)

Pittsburgho SLA 73 Moterų Kuopos KRISTALINIS BANKETAS

BUS SPALIO-OCTOBER 21 D., LIETUVIŲ SALEJE,

Jane Street, South Side, Pittsburgh, Pa.

Programoje — muzika, dainos, šokiai. Bus duodama vakarieniškos. Alus tiekiamas nemokamai. Įėjimas \$2.00.

Pradžia 6:30 val. vak.

Banketas ruošiamas SLA 73 Moterų Kuopos 15 m. sukakčiai paminėti. Prašome atsilankyti neres su šeimomis ir svečiais. Kviečiame dalyvauti visus viešos Lietuvos.

SLA 73 MOTERŲ KUOPA

CRYSTAL BANQUET & BALL

Held by Womens' Lodge 73 of Lith. Alliance of America
SUNDAY, OCTOBER 21, 1962, 6:30 P. M.

At LITHUANIAN HALL,

Jane Street, South Side, Pittsburgh, Pa.

Free entertainment. Music, Songs, Dancing.

Refreshments served free. Admission \$2.00

This Banquet and Ball is given in commemoration of 15th Anniversary of Womens' Lodge 73 of Lithuanian Alliance of America. All members with their families and guests, as well as all Lithuanians, are cordially invited.

SLA KETVIRTOSIOS APSKRITIES KUOPOMS IR NARIAMS PRANEŠIMAS

SLA Ketvirtosios Apskrities kuopų atstovų metinis suvažiavimas įvyks 1962 m. spalio 21 d., sekmadienį, 10:30 val. ryte, Lietuvių Klubo salėje, 243 Front St., New Haven, Conn. Kuopos yra prašomos išrinkti delegatus, aprūpinti juos mandatais ir atvykti į suvažiavimą.

Taip pat visos kuopos yra prašomos delegatų skaičių pranešti prieš spalio 14 dieną, SLA 4-tos apskr. pirmininkui, Mr. A. Kasparavičius, 586 Dixwell Ave., New Haven, Conn.

SLA 4-TOS APSKR. VALDYBA

METINIS 7-TOS APSKR. SUVAŽIAVIMAS

SLA Septintos Apskrities metinis suvažiavimas įvyks

spalio 21 d., 2 val. po pietų, Lietuvių Pil. Klubu svetainėje, 91 North Main Street, Pittston, Pa.

Visos SLA 7-tos apskrities kuopos prašomos siųsti delegatus. Pakvietimai į apskrities suvažiavimą yra išsiuntinėti. Bet jeigu kuri kuopa nebutų jo gavusi, malonėkite šį pranešimą laikyti oficialiu kvietimu ir dalyvaukit suvažiavime.

Prašau ir mūsų draugus ir kaimynus iš 1-mos apskrities dalyvauti suvažiavime. Posėdžiams pasibaigus delegatai ir svečiai bus pavaišinti.

NELLIE T. BAYORAS, 7-tos Apskr. sekretorė

SLA 52 SEIMO, IVYKUSIO 1962 M. LIEPOS MEN. 9-12 DIENOMIS, ROBERT TREAT VIESBUTYJE, 50 PARK PLACE, NEWARK, NEW JERSEY.

PROTOKOLAS

(Izdininkės raporto tęsinys)

CASH RAPORTO SUTRAUKA

Table with columns: Fund, Bank, Balansas 1961 gruod. 31 d. Rows include MORTUARY, DISABILITY, EXPENSE, MISCELLANEOUS, JUVENILE, etc.

BONDSŲ RAPORTAS

1960 m. išskolekuota viso sumoje \$ 99,330.08
1961 m. 106,404.16

Viso per abu metus \$205,734.24

"PAR VALUE" VISŲ BONDSŲ 1961 M. 70

Table with columns: Public Utilities, Industrial, Municipal, Government, Mort., Total. Rows include various bond categories and their values.

Sia proga nuosirdžiai dėkoju SLA nariams už pareikštą man pasitikėjimą išrenkant mane SLA Izdininkė dar dvejoms metams.

Kartu dėkoju SLA nariams už jų širdingą bendradarbiavimą visuose mūsų organizacijos reikaluose.

Nuosirdžiai,
Nora Gugis,
Izdininkė

20. Prezidentas P. Dargis pakviečia išdo globėjus, E. Mikužūtę ir S. Bredes pateikti seimui išdo globėjų raportą.

SLA IZDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
52-am SLA Seimui

1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey

Gerbiami Seimo Delegatai ir Delegatės:

Mes, kaip Pildomosios Tarybos nariai dalyvavome visuose jos posėdžiuose ir bendrai svarstėme ir sprendėme mūsų organizacijos reikalus ir problemas.

Vadovaudamies konstitucijos patvarkymais ir įsigyvenusia procedūra, kad Izdo Globėjai privalo patikrinti S.L.A. turto apyvartą ir jo padėtį mes po kiekvieno Pild. Tarybos metinio suvažiavimo patikrinome knygas ir rekordus centre.

Patikrinome ar išmokėjimai yra pagrįsti dokumentais, nutarimais ir atitinkamai vedama Susivienijimo tvarka ir konstitucija ir jų atitinkama užkordavimą knygoje.

Siam laikotarpiu peržiūrėjome visus dokumentus apsaugomaj spintoj ir taipogi visus morgičių dokumentus, ir radome juos tvarkoje.

Mūsų raportas apima laikotarpį nuo sausio 1 d., 1960 metų iki gruodžio 31 d., 1961 m. Seka raportas mūsų darbo nurodant S.L.A. stovį.

S. L. A. FONDŲ STOVIS

Table: Pomirtinių Fondas (Suaugusių)
Balansas gruodžio 31 d. 1959 m. \$3,065,167.57
1960 m. \$227,715.76
1961 m. \$282,173.10

Table: Pomirtinių Fondas Jaunuolių
Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. \$93,893.78
1960 m. \$11,856.28
1961 m. \$14,586.74

Table: Ligoje Pašalpos Fondas
Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. \$241,302.93
1960 m. \$30,146.75
1961 m. \$32,167.93

Table: Lėšų Fondas
Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. \$8,114.66
1960 m. \$105,343.24
1961 m. \$ 79,359.56

Table: Tėvynės Fondas
Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. 00.00
1960 m. \$17,484.34
1961 m. \$17,328.56

Table: Mišrus Fondas (Našlių ir Našlių Fondas)
Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. \$26,883.63
1960 m. \$3,392.53
1961 m. \$4,256.44

Balansai kitų dalių, kurie sudaro Mišrų Fondą
Balansas gruodžio 31 d., 1959 m. \$27,254.40
1960 m. \$1,564.35
1961 m. \$3,008.69

INVESTIMENTAI

Table: Morgičiai
1960 m. 33 \$225,810.21
1961 m. 29 198,490.21

Table: Numokėta Morgičių
1960 m. nuo visų \$14,895.00
1961 m. nuo visų \$13,920.00

Table: Atmokėti Morgičiai
1960 m. 0
1961 m. 4 Sumoje \$13,400.00

Table: Naujos Paskolos
1960 ir 1961 metais buvo duota naujų paskolų. Du morgičiai buvo atnaujinti 5 metams.

Table: Nuosavybės
S.L.A. nuosavybės (viso dvi) gruodžio 31 d., 1961 m.
307 W. 30th Street, New York, N. Y. (Centro namas)

Table: Nuostolis arba Uždarbis
1960 m. \$4,472.70
1961 m. \$4,537.20

Table: PINIGAI BANKUOSE
Pagal Izdininkės sąskaitą, gruodžio 31, 1961 m.
Girard Trust Corn Exchange Bank

Table: Taupomose Sąskaitose:
People's First National Bank & Trust Co.
Union Ntl. Bank of Mahanoy City, Pa.

Table: Bondsai ir Šerai - Visų Fondu
1960 m. \$2,996,000.00

Table: 1961 m. \$3,080,700.19 \$106,404.16
Viso nuosimčių per du metus įplaukė \$203,237.24

S.L.A. Pripažintas Turtas
(Pagal sekretoriaus apskaičiavimą, ir raportą valstijų apdraudus skyriams)

Table: S.L.A. Turtas 1960 m. paaugo
Balansas gruodžio 31, 1959 m. \$3,444,883.66
1960 m. 3,462,570.20

Table: Lėšų Fondo Paskirstymas
Išmokėjimai iš Lėšų Fondo 1960 m. 1961 m.
Kuoopų organizatoriams, sekretoriams, diktarams

Viršminėti skaičiai aiškiai parodo, kad mūsų organizacija auga ir kas metai finansiniai stiprėja. Vienok yra būtina reikalinga stiprinti organizaciją ir naujais nariais.

Tam tikrą laikotarpį p-lė Mikužūtė, igaliota Pildomosios Tarybos, pasirašė ant čekių, pagelbėdama izdininkei laike jos rankos gydymo.

Adv. S. Bredes nuolatos teikė legalių patarimų ir visokeriopą pagalbą, kada tik buvo reikalinga.

Po 75 metų organizacijos gyvavimo žengiamo pirmyn, ir atkreipdami gilų dėmesį į visus jaunus energingus lietuvius ir lietuvaites, kviečiame juos ateiti ir įsijungti į mūsų tėvų įsteigtą organizaciją ir, laikui bėgant, perimti jos krautį ir darbus.

Linkime šiam Seimui broliškai, draugiškai ir išmintingai svarstyti reikalus ir spręsti jam pateiktus klausimus Susivienijimo Lietuvių Amerikoje gerovei ir ateičiai.

Dirbkime vieningai, plėskime mūsų organizacijos reikšmę broliškumo, labdarybės ir kultūros srityje.
SLA Izdo Globėjai:
Euphrosine Mikuzis
Adv. S. Bredis

A. Orantui įnešus ir N. Bayoras parėmus, išdo globėjų raportas priimtas vienbalsiai.

21. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA daktarą kvotėją dr. S. Biežį pateikti seimui savo raportą.

SLA DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
52-am SLA Seimui

1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey

Gerbiamieji Delegatai:
Per pastaruosius du metus mano pareigos kaip daktaro - kvotėjo visuomet buvo atliktos laiku ir Susivienijimo saugumui.

Su malonumu ir dėkingumu čia noriu pabėbėti reikšmingą faktą, kad kuoopų daktarai - kvotėjai, tikrindami kandidatų sveikatą, atlieka savo užduotis sąžiningai, kas šiuo požiūriu teikia pagrindą SLA išsilaukyti stiprioje pozicijoje.

Sia proga su džiaugsmu noriu painformuoti Gerb. Delegatus apie ligoje pašalpos blankų pakeitimą. Iki šiol šie blankai buvo gana sudėtingi, pareikalavdami daktarų daug laiko sugaištis juos užpildant.

Naujieji ligoje pašalpos gavimo blankai žymiai sutrumpinti ir taip sukondensuoti, kad gydytojams juos užpildant nebereikės laiko gaišinti, kas pašalinis buvusius nesklandumus.

— DAINORELIS —

JOJAU DIENĄ

Jo jau dieną, jo jau naktį,
Nieko gero neprijau,
Tiktai ežerėlį, tiktai ežerėlį.

Kai prijou ežerėlį,
Pasigirdžiau žirgužėlį,
Į uošvelę joti, dukrelių daboti.

Kai pagirdžiau dar pilnesnis,
Kai užsėdau, dar greitesnis,
Tai mano žirgelis, mano juodbėrėlis.

Tu, broleli, dobieleli,
Kai nujosi į uošvelę,
Nebuk labai mandras, nebuk labai mandras.

Nekelk vartų jau lik galiai,
Neleisk žirgo visai valiai,
Nevirgink mergelių,

Uošvels dukrelių,
Kelsiu vartus jau lik galiai,
Leisiu žirgą visai valiai,
Virkdinsiu mergeles, uošvelės dukreles.

Užsidesiu dvi žvakėles,
Padabosiu į akėles,
Kuri man bus miela, kuri man bus miela.

Dega žvakės net ir plupsi,
Verkia merga net ir sriubsi
Tolimoj šalėlėj, martele budama.

Dr. A. Montvidui įnešus, A. Praškevičiui parėmus, daktaro kvotėjo raportas seimo priimtas vienbalsiai.

22. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA Kontrolės komisiją: A. Trečioką, S. Michelsoną ir A. Čapliką, pateikti komisijos raportą.

SLA KONTROLĖS KOMISIJOS
RAPORTAS
52-am SLA Seimui

1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey

SLA Konstitucija nurodo Kontrolės Komisijos pareigas ir tai turint galvoje, Kontrolės Komisija nuosekliai seka SLA visų organų veiklą.

Kontrolės Komisija, baigusi savo tarnybos laiką, privalo SLA Seimui pateikti savo veiklos raportą. Dėl aukščiau minėtų priežasčių Kontrolės Komisijai nebuvo reikalo suvažiuoti pasitarimams ir tuo sutauptyta nemažai SLA nariams pinigų.

Kontrolės Komisija, baigusi savo tarnybos laiką, privalo SLA Seimui pateikti savo veiklos raportą. Dėl aukščiau minėtų priežasčių Kontrolės Komisijai nebuvo reikalo suvažiuoti pasitarimams ir tuo sutauptyta nemažai SLA nariams pinigų.

SLA Kontrolės Komisija:
A. S. Trečiokas
A. Chaplikas
S. Michelsonas

J. Trečiokui įnešus, J. Radzevičiui parėmus, kontrolės komisijos raportas priimtas vienbalsiai.

23. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA stovio, Skundų ir Apeliacijų komisiją: T. Mack, S. Bakaną ir S. Butvytį, pateikti savo raportą.

SLA STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ
KOMISIJOS RAPORTAS
52-am SLA Seimui

1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey

Gerbiami Seimo Delegatai ir Delegatės:
SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijos Komisija pilnu pasitenkinimu pareiškia, kad nuo praėito Seimo iki šiol nėra gauta nė vieno skundo.

Tai reiškia, kad apdraudus buvo išmokėtos tvarkingai ir kad SLA nariai sugyveno broliškai.

SLA Stovio, Skundų - Apeliacijų Komisija 52-am Seimui linki geriausios sėkmės ir naudingų darbų.
SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
Adv. T. E. Mack
S. F. Balcanas
S. C. Budvitis

P. Narvydui įnešus, A. Orantui parėmus, raportas seimo vienbalsiai priimtas.
Prezidentas P. Dargis SLA 52-ro seimo antrąją sesiją uždarė 4:30 val. popiet, paskelbdamas, kad seimo trečioji sesija prasidės šioje pat vietoje rytoj 10 val. ryto.
(Bus daugiau)

Tėvynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

TEVYNĖS MYLETOJŲ DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS NEW YORKE

Spalio 6 d. įvyko Tėvynės Mylėtojų D - jos 3-čios New Yorko kuopos visuotinis narių susirinkimas. Pirmininkavo kun. P. Dagys, sekretoriai A. Butaitė, Narystę atnaujino SLA sekretorė B. Pivaronienė ir J. Mikolainienė. Naujais nariais įsirašo: L. Sperauskienė, V. Čechienė, A. Butas ir A. Butaitė.

Susirinkime dalyvavo gausus būrys narių, tarp jų žinomi visuomenės veikėjai: dr. V. Kanauka, Pranė Lapienė, A. Navickis, H. Blazas, J. Rutenis ir kt.

Į Kuopos Valdybą išrinkti: Birutė Novickienė, Pranė Lapienė, Jonas Rutkauskas, Liucija Sperauskienė ir Anatolijus Butas.

Nario mokėstį atsiuntė vyresniosios kartos atstovas Andrius Lapė, anksčiau buvęs TMD keletos kuopų sekretorius.

LANKESI SLA CENTRE

Žinomas visuomenininkas, Juozas Bachunas, grįždamas iš Philadelphia, kur dalyvavo su žmona Antano Olio minėjime, sustojo New Yorke ir ta proga apsilankė Susivienijimo centre. Svečias matėsi su sekretore B. Pivaroniene ir pasikalbėjo SLA ir kitais visuomeniniais klausimais.

GRĮŽO IŠ LIGONINĖS

Žymus visuomenės veikėjas Antanas Diržys, SLA 126 centrinės kuopos narys New Yorke, staiga susirgo ir buvo priverstas atsigulti į ligoninę. Po padarytos operacijos jau grįžo į namus, kur gydomi šeimos ir dr. V. Paprocko priežiūroje.

MIRĖ JONAS ANTANAITIS

Rugsėjo 28 d. Chicagoj nelaukta ir netikėtai mirė žurnalistas Jonas Antanaitis. Buvęs gimęs 1912 m., spalio 19 d. Briediškės kaime, Lukšų val., Sakų apskr., taigi dabar būtų sulaukęs 50 metų amžiaus. Mokėsi Dotnuvos žemės ūkio akademijoje ir Vytauto Didžio universitete, studijavo ekonomiją. Taip pat šias žinias dar gilino Vokietijos aukštoje mokykloje.

Į Ameriką atvyko 1949 m. vasario 2 d. Nors ir sunkiai dirbdamas, nepamėtė žurnalistinės plunksnos, kurią jis buvo pamėgęs dar mokyklos suole. Plačiai bendradarbiavo spaudoje, rašydamas į kelio likę lietuvių laikraščius.

Po gedulingų pamaldų palaidotas šv. Kazimiero kapinėse Chicagoje. Laidotuvių rūpinosi sunus, inž. Algis Antanaitis ir velionies draugas Juozas Babelis.

SKELBS PARENGIMŲ KALENDORIŲ

Norėdami išvengti lietuviškų parengimų sutapimo New Yorke, L. Bendruomenės New Yorko Apygardos valdyba skelbs laikraščiuose parengimų kalendorių. Tuo tikslu organizacijos yra prašomos savo būsimų parengimų laiką ir vietą pranešti šiuo adresu: ADOLFAS DIMAS, 63-33 75th Street, Middle Village 79, N. Y. Telefonas: DA 6-2671.

KALEDINIAI SIUNTINIAI Į UZRUBEŽĮ

New Yorko paštas praneša, kad siuntiniai į kitus kraštus turi būti siunčiami dabar, jei norima, kad juos adresatai gautų dar prieš Kalėdų šventes. Į Europą siuntinius reikia išsiųsti ne vėliau lapkričio 10 d. Oro paštu siuntiniai į visas pasaulio dalis turi būti paštu atiduoti iki gruodžio 15 d.

PRANESIMAS NEW YORKE SLA 126 CENTRINĖS KUOPOS NARIAMS

Praėjusiam New Yorko SLA 126 centrinės kuopos narių metiniame susirinkime buvo nutarta kuopos reikalams kas mėnuo mokėti po 10 centų (vieton iki šiol mokėtu 5 centų) arba \$1.20 metams. Šios duoklės taikomos nuo 1963 m. sausio 1 d. Todėl kuopos nariai yra prašomi, siunčiant duokles už ateinančius metus, kuopos reikalams siųsti po 10 centų mėnesiui.

KIEKVIENA PROGA...

Vien šiais metais Balfas per geležinę sieną perlaipino daugiau 1,500 individualinių siuntinių. Prašymai tebeplaukia ir net gausėja. Per tą patį sieną praveržia ir padėkos ašaros.

Vokietijos lietuviai prašo dviem metams net \$200,000.00 paramos pinigais (Balfas suranka tik apie 150,000 dol.). Kituose pasaulio kampuose vargan nuklydę broliai šaukia pagalbos. Norinčių aukoti ir dosnių lietuvių JAV yra labai daug, deja, nėra kas surinkti jų aukas.

Varduvės, vestuvės ir kitos pramogos suburia daugiau lietuvių prie puotos stalo. Nepamirškime, nei tu, kurie reikalingi mūsų pagalbos.

Kiekviena proga rinkim aukas šalpai ir siųskim į Balfą centrą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

TORONTO, CANADA

SLA 236 kuopos valdyba lapkričio 10 d. rengia narių ekskursiją autobusu į Clevelandą. Norintieji važiuoti yra prašomi iš anksto užsirašyti pas kuopos valdybos narius.

ATSIŪSTA PAMINĖTI

Lithuania, Land of Heroes. Country, People, History, Language, Lithuania's Fight Against the Kremlin Rule, Soviet Genocidal Practices in Lithuania. Prepared and edited by Leonard Valiukas. Lithuanian Days Publishers, 4364 Sunset Blvd., Hollywood 29, Calif. 88 p. Part II — Illustrations, 96 p. Price \$4.75.

Knyga plačiai nušviečia lietuvių rezistencinę ir partizaninę kovas bolševikų ir nacių okupacijų metais Lietuvoje. Knyga parašyta specialiai sve tintojausiems informuoti apie Lietuvos laisvės kovą tėvynėje ir pasaulyje, gausiai iliustruota, plačiai dokumentuota; tai dar viena knyga, tinkanti padovanoti mūsų laisvės bylos draugams ir rėmėjams. "Knygų Lentyna" No. 2, 1962. Lietuvių Bibliografinės Tarnybos biuletinis. Metinė prenum. \$2.50. Liet. išėvių knygų bibliografiją sudarė A. Ružanec - Ružancovas ir B. Kviklys. Leidžia V. Saulius.

RASINIO JAUNIMUI KONKURSAS

Susivienijimo Liet. Amerikoje (SLA) 328 kuopa Bostone, skelbia konkursą lietuvių jaunimui parašyti rašinį tema — Kodėl verta priklausyti SLA. Konkurso sąlygos: 1. Konkurse gali dalyvauti lietuviai - lietuvės — SLA nariai ir nenariai iki 20 m. amž., gyvena Naujojoje Anglijoje. 2. Rašinio dydis nemažiau kaip 2 ir ne daugiau kaip 4 mašinėle rašyti lapai. 3. Rašinys turi būti parašytas lietuvių kalba. 4. Už du geriausius rašinius skiriamos dovanos: pirmoji — \$35.00, antroji — \$15.00. 5. Rašinys pasirašomas slapyvardžiu. Atskirame uždara-

me voke turi būti įdėta tikra pavardė ir vardas, adresas, rašinio antraštė ir autoriaus slapyvardis. Ant to voko užrašoma tikta slapyvardis ir jis atsiunčiamas drauge su rašiniu. 6. Konkurso sprendėjų komisiją sudaro: Zuzana Šalnienė, prof. Juozas Rukytis ir Jackus Sonda. 7. Rašiniai turi būti atsiųsti ne vėliau kaip iki šių metų gruodžio 1 d. šiuo adresu: Mrs. S. Shalina, P. O. Box 54, So. Boston 27, Mass. 8. Premijuoti rašiniai taps SLA 328 kuopos nuosavybė ir gali būti paskelbti spaudoje be atskiro atlyginimo. SLA 328 kp. valdyba

SKAUTŲ TALENTŲ VARŽYBOS

Chicagoj gyvenę senieji skautininkai, šiuos laipsnius gatsivežę iš Lietuvos, o taip pat čia juos gavę, yra susiorganizavę į Ramovę. Lietuviškas išlaikymas išėvių yra vienas pagrindinių Ramovės tikslų. Kaip praktika rodo, jaunesnieji skautai, metai iš metų vis daugiau lietuvių kalbą pakeičia anglų. Kad paskatintus skautus gerai mokėti ir laikytis savo gimtosios kalbos, Ramovė kviečia visus Chicagoj skautus į varžybas. Varžybų dalyviai skiriami į dvi grupes: nuo 7 iki 12 metų ir nuo 12 iki 18 metų amž.

Varžybos bus 10 įvairių rūšių ir kiekvienos rūšies ir grupės pirmos ir antros vietos laimėtojai gaus dovanas. Skautai (o, kad jie dalyvautų varžybose tuo turėtų pasirūpinti jų tėveliai), norintieji dalyvauti varžybose ir laimėti dovanas, praneša savo vyresniesiems vadovams. Varžybų yra šio rūšys:

1. Dailūs laikymai: a — laisva tema (laikys 3 min., b — sava kuryba. 2. Eilėraščių deklamavimas: a — pasirinktas eilėraštis, b — savo sukurtas eilėraštis. 3. Rašomieji darbai: I. Klasėje atliktas darbas, tema: a — Poetas Maironis ir jo eilėraštis, kurs man geriausiai patinka, b — mano mėgiamiausias lietuvių poetas ir kodėl jis man patinka. II. Namuose atliktas darbas, tema: a — Lietuvis skautas Amerikoje. Kuo jis gali pasitarnauti Lietuvai? b — Lietuviais esame mes gimę. Kodėl garbinga būti lietuviu? Kodėl mes norime ir turime būti lietuviškas? Ko nereikia išsižadėti būnant lietuviu?

4. Kalba: pasakyti kalbą pasirinkta tema. 5. Vaidyba: a — monologas, b — ištrauka iš lietuviško veikalo ir c — savo sukurtas dalykas. 6. Rankdarbiai, piešiniai ir foto nuotraukos (komisijos rurodymu reikės padaryti nuotrauka lauke ir kambary). 7. Baletas: a — lankančių baletu studiją ir b — nelankančių baletu studijų. 8. Dainos: a — liaudies daina, b — lietuvių kompozitoriu daina, c — paties sukurtą skautiška daina ir d — sukurta moderniška daina. 9. Muzika: fortepionas, akordeonas, smuikas ir kitokie instrumentai: a — lietuviškas kurinys, b — klasikinis

4. Kalba: pasakyti kalbą pasirinkta tema. 5. Vaidyba: a — monologas, b — ištrauka iš lietuviško veikalo ir c — savo sukurtas dalykas. 6. Rankdarbiai, piešiniai ir foto nuotraukos (komisijos rurodymu reikės padaryti nuotrauka lauke ir kambary). 7. Baletas: a — lankančių baletu studiją ir b — nelankančių baletu studijų. 8. Dainos: a — liaudies daina, b — lietuvių kompozitoriu daina, c — paties sukurtą skautiška daina ir d — sukurta moderniška daina. 9. Muzika: fortepionas, akordeonas, smuikas ir kitokie instrumentai: a — lietuviškas kurinys, b — klasikinis

4. Kalba: pasakyti kalbą pasirinkta tema. 5. Vaidyba: a — monologas, b — ištrauka iš lietuviško veikalo ir c — savo sukurtas dalykas. 6. Rankdarbiai, piešiniai ir foto nuotraukos (komisijos rurodymu reikės padaryti nuotrauka lauke ir kambary). 7. Baletas: a — lankančių baletu studiją ir b — nelankančių baletu studijų. 8. Dainos: a — liaudies daina, b — lietuvių kompozitoriu daina, c — paties sukurtą skautiška daina ir d — sukurta moderniška daina. 9. Muzika: fortepionas, akordeonas, smuikas ir kitokie instrumentai: a — lietuviškas kurinys, b — klasikinis

4. Kalba: pasakyti kalbą pasirinkta tema. 5. Vaidyba: a — monologas, b — ištrauka iš lietuviško veikalo ir c — savo sukurtas dalykas. 6. Rankdarbiai, piešiniai ir foto nuotraukos (komisijos rurodymu reikės padaryti nuotrauka lauke ir kambary). 7. Baletas: a — lankančių baletu studiją ir b — nelankančių baletu studijų. 8. Dainos: a — liaudies daina, b — lietuvių kompozitoriu daina, c — paties sukurtą skautiška daina ir d — sukurta moderniška daina. 9. Muzika: fortepionas, akordeonas, smuikas ir kitokie instrumentai: a — lietuviškas kurinys, b — klasikinis

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos

Spalio 13, 1962	
JUOZAS AMBROZAITIS, 48 kp., Portage, Pa., gimęs sausio 7, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 25, 1910 m., mirė rugsėjo 25, 1962 m. Velionio dukteriai, Ona Kasacunas, apdraudos išmok. \$150.00	
PAULINA ERIKSON, 57 kp., Worcester, Mass., gimusi kovo 1, 1897 m., Mackunų kaime, Vabalnikų valsč., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1936 m., mirė rugsėjo 20, 1962 m. Velionės vyrui, Frank Erikson, apdraudos išmokėta \$600.00	
ONA MARMA, 77 kp., Rockford, Ill., gimusi gegužės 12, 1893 m., Lendikų kaime, Vilkiškos val., Kauno apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 2, 1923 m., mirė rugsėjo 21, 1962 m. Velionės vaikams, Biruta Marma ir Victor Marma, apdraudos išmokėta \$208.00	
ANTHONY BIRETA, 207 kp., Manchester, Conn., gimęs birželio 12, 1888 m., Ukmergėje, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 3, 1924 m., mirė rugsėjo 24, 1962 m. Velionio žmonai, Julė Bireta, apdraudos išmokėta \$1,000.00	
MARĖ HULICK, 216 kp., Erie, Pa., gimusi gruodžio 1, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 13, 1929 m., mirė rugsėjo 16, 1962 m. Velionės vyrui, John Hulick, apdraudos išmokėta \$1,000.00	
KAZYS PRISMANTAS, 322 kp., Chicago, Ill., gimęs birželio 7, 1908 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 14, 1952 m., mirė rugsėjo 7, 1962 m. Velionio žmonai, Joanai Prismantas, apdraudos išmokėta \$1,000.00	
Viso \$3,958.00	

Išmokamos Ligoje Pašalpos

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$125,236.00	
O. Kizienė, 7 kp., Pittston, Pa., sirgo 5 sav. 6 d. \$17.78	
V. Viskicis, 23 kp., Shenandoah, Pa., sirgo 2 sav. 5 d. 60.30	
F. Krasnauskas, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 2 sav. 1 d. 48.60	
A. Savickas, 77 kp., Rockford, Ill., sirgo 4 sav. 4 d. 51.30	
S. Zakevičius, 97 kp., Cle Elum, Wash., sirgo 3 sav. 1 d. 15.38	
E. Gustas, 101 kp., Paterson, N. J., sirgo 8 sav. 6 d. 62.76	
S. Katauskas, 155 kp., Benld, Ill., sirgo 1 sav. 9.00	
V. Maurukas, 187 kp., New Philadelphia, Pa., sirgo 10 sav. 5 d. 44.72	
M. Sliuzas, 217 kp., Chicago, Ill., sirgo 6 sav. 5 d. 105.00	
V. Preskus, 226 kp., Chicago, Ill., sirgo 11 sav. 4 d. 40.51	
B. Bernatavičius, 246 kp., Plymouth, Pa., sirgo 12 sav. 37.80	
L. Krikščionys, 273 kp., Hammond, Ind., sirgo 11 sav. 6 d. 66.75	
Viso \$559.90	
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$13,158.29	

BEETHA PIVARONAS, SLA Sekretorė

Visų Lietuvių

savaitraštis
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA"
savo mašinų fondui padidinti vykdo vaju, platiną šėrus (šėras 10 dol.), o vajuos metu platiną ir laikraštį, kuri naujais skaitytojams duoda už pusę kamos (Amerikoje) už \$2.50 visiems metams). Visus lietuvių prašome paremti lietuvių kovos laikraštį už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA"
7722 George Street,
LaSalle—Montreal 32,
Canada.

SHALINS

(SHALINSKAS)

FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.

Butelkiam garbingas laidotuvės. Kopyčias sutelkiam nemokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS

Tel. Virginia 7-4499

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo senems klientams, o taip pat naujesiems, kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia sluntinių persiuntimą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNESPOSYLTOG tešti sluntinių siuntimą ir mes garantuojame, kad sluntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą sluntiniams reikmenų (audinių, odų ir t.t.) labai prietamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminė žemiau kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.	Tel. AL 4-5456
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street.	Tel. CH 3-2583
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.	Tel. EV 4-4952
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue.	Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street.	Tel. MU 4-4619
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springfield Ave.	Tel. ES 2-4685
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)	Tel. SW 8-2868
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street.	Tel. FO 8-2869
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress Avenue.	Tel. LO 2-1446
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St.	Tel. HU 1-2750
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road.	Tel. TO 1-1068
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street.	Tel. SW 8-2868
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.	Tel. TO 7-1575
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue.	Tel. GR 2-6387
CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street.	Tel. BR 6-6966
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Boulevard.	Tel. AN 1-2994
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street.	Tel. FI 6-1571
NEWARK 3, N. J., 423 Springfield Avenue.	Tel. BI 3-1797
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue.	Tel. PO 5-5892
WATERBURY, CONN., 6 John Street.	Tel. PL 6-6766
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. W.	Tel. GL 8-2266
DETROIT, MICH., 7300 Michigan Avenue.	Tel. VI 1-5355
PASSAIC, N. J., 176 Market Street.	Tel. GR 2-6387
ATLANTA, GA., 613 E. Pines Street.	Tel. CH 9-6345
BOSTON, MASS., 471 Shawmut Avenue.	Tel. LI 2-1787
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue.	Tel. CH 6-4724
BUFFALO 6, N. Y., 332 Fillmore Avenue.	Tel. TL 6-2674
YOUNGSTOWN 3, OHIO, 21 Fifth Ave.	Tel. RI 3-0440

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

JAU ISEJO NEPAPRASTAI IDOMI KNYGA

Lietuvių Išėvija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išėviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išėvija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinę jos bangą dingo: yra tik legenda, kad išėviele Amerikoje mus laikė pastatę "Austros" miesta, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinoma, kad pirmieji lietuvių plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išėvija Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanion angliu kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai viskuo ėmė savintis musikių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo mustynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu ėjo smarkios rungtynės.

Bet išėvija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukopė pinigais caro valdžiai nuverstį ir sudėję milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik mažą knygos turinio dalelę. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00.

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS

636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje — 5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATYKĖ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q. Canada

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS apsučia vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS apsučia svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusel metų. Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusel metų.

NAUJIENAS gauste, jei pausite čekį arba money Orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois